
64  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01704
PROCESSO Nº 2021/1289877
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 30/11/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: CLÁUDIA VALÉRIA FRANÇA VIDAL – CPF Nº: 443.706.522-
00
ENDEREÇO: TV. APINAGÉS, 131, ED B MENEZES, APART 1202, BATISTA 
CAMPOS, CEP: 66.030-460, BELÉM-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 738579
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01700
PROCESSO Nº 2021/1307596
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 30/11/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria 611/2021 de 
10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADO: TIAGO JÚLIO DE FARIAS MARTINS– CPF Nº: : 974.820.482-
00
ENDEREÇO: AVENIDA RODOLFO CHERMONT, CONJUNTO IPUAN, RUA A, 
56, MARAMBAIA, CEP: 66.615-180, BELÉM-PA
ORDENADORA: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 738612
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01737
PROCESSO Nº 2021/746938
VALOR: R$7.770,00 (sete mil setecentos e setenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 02/12/2021
OBJETO: Aquisição de 03 (três) unidades de Desumidificador de Ar Digital 
300m³, para atender demanda do MHEP, conforme anexo I do edital de 
cotação eletrônica 046/2021.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 046/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO E MA-
TERIAL PERMANENTE PTRES: 157590 PI: 1030007590E FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: CÁSSIA SANTOS DA ROSA - Matri-
cula Nº 57203405/1
CONTRATADO: M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS - ME – CNPJ Nº 
01.219.642-0001/49
ENDEREÇO: AV. CONSELHEIRO FURTADO,638, BATISTA CAMPOS, CEP: 
66.035-350, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 738884

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.371 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1346035
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE AGITA 
PARÁ” referente à IN 701/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Coordena-

dor, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto a servidora: 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 738720
PORTARIA Nº 1.370 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1346220
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE ARRO-
CHA DA CULTURA” referente à IN 700/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1, Car-
go: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: NTI, e como Fiscal 
Substituto o servidor: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 
32026/1, Cargo: Ag. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 738717
PORTARIA Nº 1.372 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1334878
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM DE 
BALADA” referente à IN 702/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor: Hugo 
Bispo Santos do Nascimento, matrícula nº: 57201059/1, Cargo: Ass. Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: NTI, e como Fiscal Substituto o ser-
vidor: Maria de Fátima Lima Barroso, matrícula nº: 32026/1, Cargo: Ag. 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 738738
PORTARIA Nº 1.373 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 
1334533
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AGITO MU-
SICAL” referente à IN 703/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: 
Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a 
servidora: MARCELA CÔRREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: 
Assessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 738742

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1368 - CGP/FCP DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, e ainda os termos dos processos: PAE 2018/574370 e PAE 
2021/1377426 de 02/12/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora LUIZA HELENA 
NEVES RIBEIRO, matrícula nº 5899768/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE INICIACAO ARTIS-
TICA, a gozar no período de 06/12/2021 a 04/01/2022, correspondente ao 
triênio de 01/06/2015 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 738451


